
BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de agosto de 2025 Número 147

csv: BOA20250801013

III. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN

ORDEN AGA/920/2025, de 18 de julio, por la que se publica la convocatoria 
de ayudas a la destilación de subproductos de vinificación, establecida en el 
Real Decreto 905/2022, de 25 de octubre, por el que se regula la Intervención 
Sectorial Vitivinícola en el marco del Plan Estratégico de la Política Agrícola 
Común.

La nueva reglamentación de la Unión Europea en materia de política agraria, y 
específicamente de los tipos de intervención del sector vitivinícola, se desarrolla 
en el Reglamento (UE) 2021/2115, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 2 
de diciembre de 2021, por el que se establecen normas en relación con la ayuda a 
los planes estratégicos que deben elaborar los Estados miembros en el marco de 
la política agrícola  común, en adelante (PEPAC), financiada con cargo al Fondo 
Europeo Agrícola de Garantía (FEAGA) y al Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo 
Rural (Feader), y por el que se derogan los Reglamentos (UE) número 1305/2013 y 
(UE) número 1307/2013.

En desarrollo de esta norma se dicta el Reglamento Delegado (UE) 2022/126, 
de la Comisión, de 7 de diciembre de 2021. Esta nueva reglamentación supone 
un cambio sustancial en la PAC, que pasa de ser un modelo basado en el 
cumplimiento de criterios de elegibilidad a ser una política orientada a la 
consecución de determinados indicadores de resultados, vinculados a los tres 
objetivos generales del artículo 5, del Reglamento (UE) 2021/2115, esto es, 
fomentar un sector agrícola inteligente, competitivo, resiliente y diversificado que 
garantice la seguridad alimentaria a largo plazo; apoyar y reforzar la protección 
del medio ambiente, incluida la biodiversidad, y la acción por el clima, y contribuir 
a alcanzar los objetivos medioambientales y climáticos de la Unión, entre ellos 
los compromisos contraídos en virtud del Acuerdo de París; y fortalecer el tejido 
socioeconómico de las zonas rurales.

Esta nueva orientación se articula sobre una mayor subsidiariedad a los Estados 
miembros, que deben diseñar sus propias intervenciones con las que se pretende 
contribuir a cada uno de los objetivos PEPAC. Dentro de los tipos de intervención 
elegidos por el Reino de España, de entre los indicados en el artículo 58.1 del 
Reglamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 2 de 
diciembre de 2021, figura la destilación de subproductos de la vinificación.

Para la puesta en práctica en España de la normativa de la Unión Europea antes 
citada, y de acuerdo con la habilitación prevista en la disposición final primera de 
la Ley 24/2003, de 10 de julio, de la Viña y del Vino, se ha dictado el Real Decreto 

1



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de agosto de 2025 Número 147

csv: BOA20250801013

905/2022, de 25 de octubre, que establece en la sección 4.ª, del capítulo II la 
normativa básica estatal relativa al ámbito de aplicación de la ayuda a destilación 
de subproductos de vinificación, procediendo a la convocatoria de ayudas de esta 
intervención.

Para materializar la convocatoria, cuya gestión corresponde a las Comunidades 
Autónomas, se hace necesario dar publicidad a la misma y determinar los aspectos 
relacionados con la tramitación del procedimiento.

Estas subvenciones se enmarcan dentro de los objetivos definidos en el Plan 
Estratégico de Subvenciones del Departamento de Agricultura, Ganadería y 
Alimentación para el periodo 2024-2027, concretamente en el punto 5.5.2.1, 
Subvención para la destilación de productos de vinificación.

Importa destacar que todas las destilerías interesadas deben estar autorizadas 
y asumir varios compromisos, según lo dispuesto en el artículo 49 del Real 
Decreto 905/2022; y que cualquier trámite relacionado con este procedimiento 
deberá efectuarse de forma electrónica a través de los registros electrónicos de la 
Administración.

Tanto los modelos normalizados para su presentación como la aplicación 
informática para ello, se hallan disponibles en la Sede electrónica del Gobierno 
de Aragón, accesible en la url: https://www.aragon.es/tramites, indicando en 
el buscador el procedimiento número 987, que es el asignado a esta línea de 
subvención.

Sin perjuicio de la aplicación directa del Real Decreto 905/2022, esta Orden 
reproduce algunos aspectos de aquel, con objeto de facilitar a las personas 
interesadas un mejor conocimiento de las cuestiones fundamentales del régimen de 
la subvención.

De conformidad con la competencia que confiere el artículo 18 del texto refundido 
de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por el Decreto Legislativo 2/2023, 
de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, en relación con el Decreto de 12 de 
julio de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la 
organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se 
asignan competencias a los Departamentos; y el artículo 2 del Decreto 32/2024, 
de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, que aprueba la estructura orgánica del 
Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación.

 

2

https://www.aragon.es/tramites


BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de agosto de 2025 Número 147

csv: BOA20250801013

En su virtud, resuelvo:

Primero.- Objeto.

1. Esta Orden tiene por objeto establecer los requisitos para la solicitud de las 
ayudas a la destilación de subproductos de vinificación, convocadas por el Real 
Decreto 905/2022, de 25 de octubre, por el que se regula la Intervención Sectorial 
Vitivinícola en el marco del Plan Estratégico de la Política Agrícola Común, durante 
todo el periodo de vigencia de la Intervención Sectorial del Vino 2024-2027.

2. Los beneficiarios, los subproductos entregados y el alcohol obtenido de su 
destilación, deben cumplir con lo establecido en los artículos del 46 al 50 del Real 
Decreto 905/2022.

Segundo.- Beneficiarios.

La ayuda vinculada a esta intervención podrá ser solicitada por las destilerías 
autorizadas por la Comunidad Autónoma de Aragón que cumplan lo establecido 
en el artículo 49 y en función del alcohol obtenido que cumpla lo establecido en el 
artículo 50 del Real Decreto 905/2022, de 25 de octubre.

Tercero.- Causas excluyentes de la condición de beneficiario.

1. No podrán ser beneficiarios los sujetos que se encuentren incursos en alguna 
de las causas de prohibición previstas en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones, entre las que figuran no encontrarse al 
corriente de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, así como las 
establecidas por el resto de la normativa autonómica o estatal aplicable.

Excepcionalmente, no concurrirá causa impeditiva respecto de aquellos solicitantes 
que tengan deudas pendientes de pago con la Hacienda de la Comunidad 
Autónoma de Aragón siempre que la cuantía de su deuda fuera inferior a la de la 
subvención a la que pudieran tener derecho.

2. Asimismo, no podrán obtener la condición de beneficiario quienes hayan sido 
objeto de sanciones administrativas firmes o condenas por sentencia judicial 
firme por acciones u omisiones cuando la imposición de la sanción conlleve esa 
prohibición conforme a la normativa de aplicación en cada caso.

3. La acreditación de no estar incurso en las prohibiciones que impiden obtener 
la condición de beneficiario, del hecho de no haber sido nunca objeto de sanción 

3



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de agosto de 2025 Número 147

csv: BOA20250801013

administrativa firme ni de sentencia firme condenatoria por acciones u omisiones 
consideradas discriminatorias por la legislación vigente por razón de género, 
así como por la legislación de igualdad de trato y no discriminación, no haber 
sido sancionada en materia laboral y de cumplir con todos los requisitos en 
la legislación medioambiental vigente, en su caso, se efectuará mediante la 
declaración responsable contenida en el modelo de solicitud de ayuda individual, 
disponible en Sede electrónica.

4. La comprobación de estos supuestos se realizará antes de resolver las 
solicitudes de subvención.

Cuarto.- Obligaciones de los beneficiarios.

Todos los beneficiarios asumirán las siguientes obligaciones:

a) Facilitar a la Administración autonómica, estatal o europea, la información que 
soliciten sobre la actuación subvencionada, conforme al artículo 46 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, y al artículo 56 del texto refundido de la Ley de 
Subvenciones de Aragón.

b) Estar sometidos al control financiero de la Intervención General de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón quedando obligados 
a prestar la debida colaboración y apoyo a los funcionarios encargados de 
realizar el control financiero, aportando y facilitando la información sobre la 
gestión que consideren necesaria.

c) Comunicar al Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación el 
reconocimiento y concesión de cualesquiera otras ayudas económicas para las 
actuaciones subvencionadas.

d) Comunicar al órgano concedente cualquier circunstancia que provoque una 
modificación de la actuación subvencionada en el plazo de un mes desde la 
efectiva modificación.

e) Cumplir el objetivo, ejecutar el proyecto y realizar la actividad que fundamentó 
la concesión de la subvención.

f) Justificar ante el órgano concedente el cumplimiento de los requisitos y 
condiciones establecidos en la convocatoria o resolución de concesión.

g) Justificar la realidad de los gastos realizados mediante los documentos 
correspondientes, en los plazos y condiciones establecidos en la convocatoria 
y en la resolución de concesión.

h) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de la subvención 
recibida, en tanto puedan ser objeto de comprobación y control, durante los 
cinco años siguientes al pago de la actuación subvencionada o durante los 

4



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de agosto de 2025 Número 147

csv: BOA20250801013

tres años siguientes si la subvención es de un importe inferior o igual a 60.000 
euros.

i) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos previstos en la 
normativa aplicable.

j) Garantizar que los destinatarios finales de la financiación reconozcan el origen 
y garanticen la visibilidad de la financiación de la Unión.

k) Disponer de fondos propios para sufragar la parte del coste de la actividad 
no subvencionada, así como de medios materiales para cumplir con los 
compromisos adquiridos en la realización del proyecto.

l) Disponer de los libros contables, registros diligenciados debidamente auditados 
en los términos exigidos por la legislación mercantil y sectorial aplicable al 
beneficiario en cada caso.

m) Llevar una contabilidad que permita la identificación de los ingresos y gastos 
relativos a la realización de las actividades relacionadas con esta subvención, 
manteniendo dicha información a disposición de las autoridades competentes.

Quinto.- Requisitos y entrega de los subproductos para destilación.

1. Los requisitos de los subproductos entregados a destilación serán los 
establecidos en el artículo 48 del Real Decreto 905/2022.

2. La fecha límite de entrega de los orujos de uva y las lías de vino a destilación 
será el 15 de junio de la campaña en que se hayan obtenido.

3. En todo caso, los productores deberán poner a disposición de la autoridad 
competente los justificantes que permitan acreditar la entrega de subproductos a 
destilación, cuando así sea requerido a los efectos de control del cumplimiento de 
la obligación.

Sexto.-  Financiación de la ayuda.

La cuantía estimada para esta convocatoria irá con cargo a la partida 
presupuestaria 14070/G/7121/770146/12101 financiada por el FEAGA.

Séptimo.- Régimen de concesión.

El procedimiento de concesión de las subvenciones previstas en esta Orden 
se tramitará por el procedimiento simplificado de concurrencia competitiva, de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 16.3.b) del texto refundido de la Ley de 
Subvenciones de Aragón.

5



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de agosto de 2025 Número 147

csv: BOA20250801013

Octavo.- Tramitación del procedimiento.

1. La iniciación, instrucción y resolución del procedimiento amparado en esta Orden 
será electrónica.

2. Los interesados, conforme a lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, deberán:

a) Confeccionar y registrar la solicitud por vía electrónica, utilizando la firma 
electrónica avanzada, adjuntando la documentación precisa en el formato 
establecido, de acuerdo con los apartados siguientes de esta Orden.

b) Presentar la documentación requerida en trámite de subsanación en formato 
electrónico.

c) Aportar aquella documentación que le sea requerida por el órgano gestor a 
efectos de comprobación y verificación en formato electrónico.

d) Recibir las notificaciones y comunicaciones en formato electrónico.

e) Interponer los recursos de forma electrónica.

3. Los órganos gestores y responsables del procedimiento tramitarán la totalidad 
del mismo de forma electrónica.

Noveno.- Presentación de solicitudes y notificaciones.

1. La solicitud de ayuda deberá presentarse entre el 16 de octubre y el 20 de julio 
de cada campaña a través de Registro general electrónico, mediante cualquiera 
de los registros y medios electrónicos previstos en el artículo 16 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, cumplimentando el modelo de “Solicitud de ayuda y pago a 
la destilación de subproductos”, disponible en la sede electrónica, que deberá 
acompañarse, al menos, de:

a) La documentación que acredite la destilación de los subproductos de la 
vinificación.

b) La relación de las entregas de materias primas efectuadas por los productores 
que han dado origen al alcohol obtenido.

c) La documentación que acredite, en su caso, el pago por parte del destilador 
al productor de los gastos de transporte de los subproductos a la destilería, o 
bien la documentación que pruebe que ha sido la destilería quien ha soportado 
estos gastos.

6



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de agosto de 2025 Número 147

csv: BOA20250801013

d) La justificación de destino del alcohol obtenido, conforme a lo establecido 
en el apartado 3 del artículo 50 del Real Decreto 905/2022. Si el alcohol ha 
sido desnaturalizado, el destilador deberá presentar la documentación que 
corrobore dicha operación.

2. El proceso de presentación electrónica consta de tres fases que serán 
completadas en su integridad:

a) Cumplimentación de los diferentes campos e incorporación de la 
documentación requerida.

b) Firma electrónica.

c) Envío y registro electrónico de la solicitud.

La herramienta facilita un justificante con la hora y fecha de registro. Las solicitudes 
se considerarán presentadas a los efectos de su tramitación en el momento en 
que se produzca su registro electrónico de entrada en el Gobierno de Aragón 
y se obtenga el correspondiente justificante de registro. La falta de recepción 
del mensaje de confirmación o, en su caso, la aparición de un mensaje de 
error o deficiencia de transmisión implica que no se ha producido la recepción 
correctamente, debiendo realizarse la presentación en otro momento.

3. En el supuesto de que en el último día de presentación de solicitudes concurran 
incidencias técnicas que impidan su presentación electrónica obteniendo el 
justificante de registro, se admitirá a trámite la solicitud presentada en cualquiera de 
los registros electrónicos que enumera el artículo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre.

4. La existencia de incidencias técnicas no supondrá la ampliación del plazo de 
presentación de solicitudes y, en todo caso, deberán acreditarse en plazo de 
subsanación.

5. Si la solicitud presentada no reúne la totalidad de los requisitos, de acuerdo 
con el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, se requerirá al interesado 
para que la subsane de forma electrónica en la Sede electrónica de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el enlace https://
aplicaciones.aragon.es/tramitar/subsanaciones/10476 con su certificado electrónico 
o clave permanente, introduciendo la clave de solicitud generada en el momento de 
presentar la misma, en el plazo máximo e improrrogable de diez días, indicándole 
que, si no lo hiciera, se le tendrá por desistido de su solicitud, previa resolución, 
que deberá ser dictada de acuerdo con el artículo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre.

7

https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/subsanaciones/10265
https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/subsanaciones/10265


BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de agosto de 2025 Número 147

csv: BOA20250801013

6. En caso de modificación de la solicitud durante el periodo de presentación de 
solicitud, ésta se realizará mediante una aportación voluntaria de documentación. 
Una vez concluido el plazo de presentación, la solicitud sólo podrá modificarse si 
existen errores obvios, no admitiéndose en ningún caso un aumento del importe de 
la ayuda solicitada ni la modificación de los criterios de selección.

7. Declaración responsable.

El modelo normalizado de solicitud individual de subvención incluye la declaración 
responsable del solicitante relativa a los siguientes extremos:

a) No estar incurso en alguna de las prohibiciones para obtener la condición de 
beneficiario señaladas en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre.

b) Cumplir la legislación medioambiental vigente, de transparencia, de no haber 
sido sancionado en materia laboral, de igualdad entre hombres y mujeres, de 
derechos de las personas LGTBI, de derechos y garantías de las personas con 
discapacidad y empleo inclusivo u otras análogas de cumplimiento normativo.

c) No haber solicitado o recibido otras ayudas para la misma finalidad.

d) No haber sido nunca objeto de sanción administrativa firme ni de sentencia 
firme condenatoria por acciones u omisiones consideradas discriminatorias por 
la legislación vigente por razón de género.

e) Que autoriza la cesión y tratamiento de datos para dar cumplimiento a lo 
previsto en la normativa europea de aplicación y de conformidad con la Ley 
Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de protección de datos personales y 
garantía de los derechos digitales, y otorgamiento de los derechos y accesos 
necesarios para garantizar el ejercicio de sus competencias por la Comisión 
Europea, la Oficina Europea de Lucha contra el Fraude (OLAF), el Tribunal 
de Cuentas Europeo, la Fiscalía Europea y las autoridades nacionales 
competentes.

f) Que conoce que estas subvenciones forman parte del Plan Estratégico de 
la PAC 2023-2027 y que deben adecuarse al contenido del citado Plan, y 
se sujeta a las modificaciones que pudieran introducirse en la convocatoria 
y en las bases reguladoras para adaptarse al citado documento y a las 
consecuencias que de ello pudieran derivarse.

g) Que conoce que por el órgano concedente serán objeto de publicidad los 
datos relativos a la subvención que perciba conforme exigen las disposiciones 
vigentes.

h) Que cuantos datos constan en la solicitud son ciertos y se compromete a 
facilitar a la Administración, en el momento y en la forma en que ésta se lo 

8



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de agosto de 2025 Número 147

csv: BOA20250801013

indique, la documentación precisa para la resolución de su solicitud, la cual 
declara estar en disposición de aportar.

i) Que los incumplimientos que puedan derivarse de lo previsto en el párrafo 
anterior llevarán consigo las consecuencias previstas en la legislación general 
sobre subvenciones, en particular la posible incoación del procedimiento 
sancionador por incumplimiento de la indicada legislación.

j) Que es titular de la cuenta bancaria indicada en la solicitud, y que los datos 
bancarios deberán ser tenidos en cuenta en los pagos que tenga que efectuar 
el Gobierno de Aragón relacionados con la presente solicitud.

k) Que dispone de las autorizaciones preceptivas para el desarrollo de las 
actuaciones y ejecución de los proyectos promovidos, o está en disposición de 
obtenerlas.

8. Los interesados podrán ser requeridos por el órgano instructor en cualquier 
momento anterior al pago, para la presentación de la documentación que acredite 
la realidad de los datos contenidos en la declaración responsable en un plazo no 
superior a diez días. El incumplimiento de esta condición implicará la pérdida del 
derecho al cobro de la subvención.

9. Para la acreditación del requisito de hallarse al corriente en el cumplimiento de 
sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, la presentación de la 
solicitud para la concesión de subvenciones por parte del interesado conllevará 
la autorización del órgano gestor para la consulta de dichos datos tanto ante la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria y la Tesorería General de la Seguridad 
Social como ante los órganos de la Administración tributaria de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, a través de los sistemas electrónicos habilitados al efecto. 
En el caso de que el interesado no consintiera las consultas deberá indicarlo 
expresamente y aportar los documentos acreditativos, de conformidad con el 
artículo 23.3 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón.

10. Para la acreditación del requisito del cumplimiento en sus operaciones 
comerciales de los plazos previstos en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, los 
interesados deberán presentar declaración responsable en el caso que formulen 
cuenta de pérdidas y ganancias abreviada o bien certificación del cumplimiento 
de estos plazos, emitida por auditor inscrito en el Registro Oficial de Auditores de 
Cuentas (en adelante, ROAC).

11. Los interesados no estarán obligados a presentar documentos que hayan sido 
aportados ante cualquier Administración y sobre los que no se han producido 
modificaciones, siempre que se haga constar la fecha y el órgano o dependencia 
en que fueron presentados y no hayan transcurrido más de cuatro años desde que 
fueron presentados.

9



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de agosto de 2025 Número 147

csv: BOA20250801013

12. Los interesados no estarán obligados a aportar documentos que hayan 
sido elaborados por cualquier Administración, con independencia de que la 
presentación de los citados documentos tenga carácter preceptivo o facultativo en 
el procedimiento que se trate, siempre que la entidad interesada haya expresado 
su consentimiento a que sean recabados o consultados. En el caso de que el 
interesado deniegue su consentimiento, deberá hacerlo expresamente y aportar los 
documentos correspondientes.

13. Excepcionalmente, si la Administración no pudiera recabar los citados datos o 
documentos, no estuvieran actualizados o tuviera dudas acerca de su veracidad, 
el instructor podrá requerir al interesado su aportación y la presentación de los 
documentos originales.

Décimo.- Cuantía de la ayuda.

1. La ayuda consistirá en el pago a los destiladores autorizados por el alcohol 
obtenido que cumpla los requisitos del artículo 50, del Real Decreto 905/2022 por 
un importe de:

a) 1,100 EUR/hectógrado (% vol/hl) para alcohol bruto obtenido a partir de orujos.

b) 0,500 EUR/hectógrado para alcohol bruto obtenido a partir de vino y lías.

2. A los efectos de cálculo del alcohol que ha de llegar a destino se deberá tener en 
cuenta los porcentajes de pérdida, de acuerdo con lo indicado en el artículo 50.5 
del Real Decreto 905/2022.

3. Como compensación a los gastos de transporte y recogida de los subproductos 
el destilador pagará al productor los siguientes importes cuando este último 
demuestre haber soportado dichos gastos:

a) 0,571 EUR/hectógrado por los orujos entregados.

b) 0,400 EUR/hectógrado por el vino y lías entregados.

4. No obstante lo anterior, para calcular el importe de la ayuda definitiva 
correspondiente a la intervención de destilación de subproductos deberá tenerse en 
cuenta lo señalado en el artículo 52 del Real Decreto 905/2022.

Undécimo.- Régimen de compatibilidad.

1. La percepción de las subvenciones previstas en esta Orden será incompatible 
con cualquier otra subvención que, para la misma finalidad, y objeto, pudieran 

10



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de agosto de 2025 Número 147

csv: BOA20250801013

establecer otras administraciones públicas u otros entes públicos o privados, 
nacionales o internacionales.

2. El solicitante deberá aportar en el momento de la solicitud una declaración 
responsable de no haber recibido ni solicitado otras ayudas, ingresos o recursos 
para la misma finalidad procedentes de cualesquiera Administraciones o 
entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos 
internacionales.

3. La obtención de subvenciones vulnerando este régimen de compatibilidad 
dará lugar a la modificación de la resolución de reconocimiento y concesión de la 
subvención, previa la necesaria audiencia del interesado, siendo causa de reintegro 
de las cantidades indebidamente percibidas, junto a los intereses correspondientes, 
y siempre sin perjuicio de su calificación como infracción administrativa que pudiera 
dar lugar a la apertura de un procedimiento sancionador.

Duodécimo.- Instrucción.

1. El Servicio Provincial del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación 
donde se sitúe la industria destiladora es el órgano al que compete la instrucción y 
tramitación de los procedimientos a los que den lugar las solicitudes presentadas; 
así como la realización de los controles administrativos y de los controles de primer 
nivel de las solicitudes de ayuda.

2. El Servicio de Ayudas a la Organización de Mercados, certifica la admisibilidad 
de la solicitud de ayuda, planifica y organiza su gestión, coordinando las 
inspecciones y controles que indica la Circular 7/2023, del FEGA.

3. Calificada la documentación que acompaña a las solicitudes, se realizarán de 
oficio cuantas actuaciones sean necesarias para la comprobación y estudio de los 
datos relativos a la actuación subvencionable y del cumplimiento de las condiciones 
del solicitante para ser beneficiario de la subvención, todo ello en aplicación del 
artículo 24.2 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón.

4. La instrucción comprenderá las actuaciones que el órgano instructor considere 
necesarias a los fines expuestos en el apartado anterior y solicitará la emisión de 
los informes que puedan ser necesarios para resolver o sean preceptivos según la 
normativa aplicable.

5. El instructor, a la vista del expediente y del informe emitido por el Servicio 
Provincial correspondiente, formulará una propuesta de resolución provisional 
expresando la relación de solicitantes para los que propone el reconocimiento y 

11



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de agosto de 2025 Número 147

csv: BOA20250801013

concesión de la subvención y su cuantía, así como la propuesta de inadmisión 
y desestimación fundamentadas del resto de solicitudes. Si la propuesta de 
resolución no cumpliera los requisitos, el instructor motivará su propuesta dejando 
constancia suficiente en el expediente.

6. Finalizada la instrucción del procedimiento, el instructor elevará a la Directora 
General de Innovación y Promoción Alimentaria la propuesta definitiva de 
resolución para el reconocimiento y concesión de la subvención.

7. La formulación de la resolución en ningún caso supondrá el reconocimiento ni la 
generación de derecho alguno a favor del beneficiario.

Decimotercero.- Resolución y notificación.

1. La Directora General de Innovación y Promoción Alimentaria resolverá y 
notificará la resolución de las solicitudes de pago de la subvención en el plazo 
máximo de seis meses, contados desde la fecha de finalización del plazo de 
presentación de solicitudes. Si dicha resolución se aparta en todo o en parte 
de la propuesta del instructor deberá motivarlo suficientemente, debiendo dejar 
constancia en el expediente.

2. Transcurrido el citado plazo máximo sin que se haya notificado resolución 
expresa, el solicitante podrá entender desestimada su solicitud de subvención, por 
silencio administrativo, de conformidad con lo previsto en el artículo 26.4 del texto 
refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón.

3. La resolución detallará necesariamente las siguientes cuestiones:

a) El objeto, condiciones y finalidad de la subvención concedida.

b) El importe máximo concedido a cada beneficiario, expresión del porcentaje 
de gasto subvencionable o importe fijo subvencionable y procedencia de la 
financiación.

c) La desestimación y la no concesión de la ayuda por inadmisión de la petición, 
desistimiento, o imposibilidad material sobrevenida del resto de solicitudes, 
motivándola en cada caso según proceda.

d) Las obligaciones de publicación y difusión del beneficiario del carácter público 
y del origen de la financiación y, en particular:

- La obligación de suministrar a la Directora General de Innovación y 
Promoción Alimentaria toda la información necesaria en relación a la 

12



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de agosto de 2025 Número 147

csv: BOA20250801013

concesión de la subvención conforme a lo exigido en la legislación sobre 
transparencia y subvenciones.

- La advertencia de que sus datos serán objeto de las publicaciones 
legalmente establecidas.

- Los medios publicitarios que debe adoptar para hacer visible ante el 
público el origen de la financiación de la ayuda.

e) Recursos que puedan ejercitarse.

4. La resolución será notificada a los interesados por medios electrónicos, conforme 
a lo dispuesto en los artículos 40 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 
Éstos podrán acceder a su notificación mediante comparecencia en la Sede 
electrónica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón. Una 
vez que la Administración haya puesto a su disposición o, en su caso, a la de su 
representante, una notificación electrónica, emitirá un aviso a la dirección de correo 
electrónico facilitada en el momento de presentación de la solicitud de que existe 
una notificación pendiente.

5. La notificación electrónica se entenderá practicada desde el momento en el 
que el interesado o su representante acceda a su contenido. Transcurridos diez 
días naturales desde la puesta a disposición por parte de la Administración de la 
notificación en la Sede electrónica sin que se acceda a su contenido se entenderá 
rechazada, debiendo continuar el procedimiento de acuerdo con lo previsto en el 
artículo 41 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

6. Contra la resolución expresa de la solicitud de subvención, que no agota la 
vía administrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante el Consejero de 
Agricultura, Ganadería y Alimentación en el plazo de un mes, contado a partir 
del día siguiente al de su notificación, sin perjuicio de cualquier otro recurso que 
proceda legalmente. Si la resolución no fuera expresa, el recurso de alzada podrá 
interponerse en cualquier momento a partir del día siguiente a aquel en que se 
produzcan los efectos del silencio administrativo.

7. Dado que los beneficiarios están obligados a relacionarse electrónicamente 
con las Administraciones públicas, dicho trámite se efectuará a través del 
Servicio digital “Interponer recursos ante la Administración”, disponible en https://
www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion, debiendo 
remitirse al órgano de primer nivel (Departamento de Agricultura, Ganadería y 
Alimentación) y al órgano de segundo nivel ( Dirección General de Innovación y 
Promoción Alimentaria ).

 

13

https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion


BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de agosto de 2025 Número 147

csv: BOA20250801013

Decimocuarto.- Modificación de la resolución de reconocimiento y concesión.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la 
financiación y, en todo caso, la obtención concurrente de otras subvenciones, 
ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera 
Administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de 
organismos internacionales, podrá dar lugar a la modificación de la resolución de 
reconocimiento y concesión, de acuerdo con lo previsto en el artículo 19.4 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre.

Decimoquinto.- Comunicaciones.

La Comunidad Autónoma comunicará al FEGA OA, a más tardar el 15 de 
septiembre, la información relativa a los subproductos destilados, el alcohol 
obtenido y la ayuda solicitada, según el modelo que se facilitará para tal fin.

Decimosexto.- Información y publicidad.

1. Las obligaciones de información y publicidad que deberán cumplirse son las 
que se derivan del Reglamento (UE) 2021/2116, del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 2 de diciembre, sobre la financiación, la gestión y el seguimiento de 
la política agrícola común y por el que se deroga el Reglamento (UE) 1306/2013, 
del artículo 18 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y en lo que no se opongan 
a ellos, lo dispuesto en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, 
acceso a la información pública y buen gobierno; la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de 
Transparencia de la Actividad Pública y Participación Ciudadana de Aragón y en el 
texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón.

2. En la resolución de reconocimiento y concesión de la subvención se relacionarán 
las obligaciones de difusión y publicidad que asume el beneficiario al ser receptor 
de la subvención y en particular.

3. El incumplimiento por el beneficiario de la obligación de adoptar las medidas de 
difusión que se relacionen en la resolución de reconocimiento de la subvención 
será causa de no pago o reintegro de la subvención, conforme a lo establecido en 
el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón.

Decimoséptimo.- Pago de la ayuda.

1. La ayuda a las destilerías se abonará en uno o dos pagos.

14



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de agosto de 2025 Número 147

csv: BOA20250801013

2. Cuando se abone en un pago, si la destilería no dispone del justificante de 
destino o de la desnaturalización del alcohol obtenido, podrá solicitar el abono 
del pago en forma de anticipo siempre y cuando constituya una garantía igual al 
importe del anticipo solicitado. La garantía se liberará cuando se presenten los 
justificantes correspondientes.

3. Cuando se abone en dos pagos, el primero será igual al importe correspondiente 
al 80 % de la ayuda solicitada por los volúmenes de alcohol indicados en la solicitud 
de ayuda, y se efectuará:

a) En forma de pago intermedio (parcial) cuando junto con la solicitud de ayuda 
se presente toda la documentación solicitada.

b) En forma de anticipo cuando no se adjunten los justificantes de pago de los 
gastos de transporte al productor, cuando este último haya soportado estos 
gastos, o la justificación de destino del alcohol obtenido, siempre y cuando la 
destilería constituya una garantía igual al importe del anticipo solicitado. La 
garantía se liberará cuando se presenten los justificantes correspondientes.

4. El pago final, o del saldo, se abonará una vez sea establecida la cuantía 
definitiva de la ayuda, teniendo en cuenta las disposiciones establecidas en los 
apartados 6 y 7 del artículo 52, del Real Decreto 905/2022.

5. La autoridad competente procederá al pago final, o pago del saldo, antes del 
16 de octubre de la campaña siguiente, a menos que tenga lugar alguno de 
los supuestos recogidos en el artículo 22 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 
Asimismo, deben tenerse en cuenta las circunstancias que se contemplan en 
los apartados 6, 7, 8 y 9 del artículo 53, del Real Decreto 905/2022, respecto a 
justificantes y garantías que deben cumplirse para aprobar la concesión de la 
ayuda.

Decimoctavo.- Requisitos para el pago de la subvención.

1. Antes de proceder al pago se exigirá la acreditación efectiva o realizar las 
comprobaciones necesarias que demuestren la realidad de los datos contenidos en 
las declaraciones responsables recogidas en la solicitud siempre que sea posible 
la comprobación de dichos datos con las correspondientes bases de datos oficiales 
disponibles.

2. A los efectos del pago deberá constar en el expediente un certificado expedido 
por la Directora General de Innovación y Promoción Alimentaria que acredite 
la adecuada justificación de la subvención y que concurren los requisitos para 
proceder al pago.

15



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de agosto de 2025 Número 147

csv: BOA20250801013

3. No podrá realizarse el pago en tanto el beneficiario no se encuentre al corriente 
en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social o 
sea deudora por resolución que declare la procedencia del reintegro.

No obstante, cabrá efectuar el pago de la subvención si el beneficiario tuviera 
pendiente de pago alguna deuda con la Hacienda de la Comunidad Autónoma o 
fuera deudor por resolución de reintegro con la Administración autonómica, siempre 
que la deuda tributaria fuera menor a la subvención reconocida.

En este caso, la Administración compensará la deuda mediante la práctica de la 
oportuna liquidación si a la fecha del pago aún subsistiera el crédito a favor de la 
Administración, evitando de este modo la suspensión del proceso de concesión de 
la ayuda.

4. Si antes de hacer efectivo el pago se advirtiera que el beneficiario incumple 
alguna de las circunstancias expresadas en el apartado anterior, se le concederá un 
plazo de diez días para que acredite que ha subsanado tal situación, advirtiéndole 
de que si no lo hiciera en plazo se dictará resolución declarando la pérdida del 
derecho al cobro de la subvención, sin perjuicio de la aplicación, cuando proceda, 
de las responsabilidades a que hace referencia la normativa en materia de 
subvenciones.

5. La Directora General de Innovación y Promoción Alimentaria indicará a los 
interesados los medios de que disponen para que puedan proceder a la devolución 
voluntaria de la subvención, entendiendo por ésta la que se efectúa sin previo 
requerimiento de la Administración.

Decimonoveno.- Control de las subvenciones.

1. Las subvenciones previstas en esta Orden se sujetan al régimen de reintegro y 
de control financiero establecido en la normativa en materia de subvenciones.

2. Sin perjuicio del control que ejerza el Departamento de Agricultura, Ganadería 
y Alimentación, las personas beneficiarias estarán sometidas al control financiero 
de la Intervención General de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Aragón, estando obligadas a prestar la debida colaboración y apoyo a los 
funcionarios encargados de realizar el control financiero, aportando y facilitando la 
información que se considere necesaria.

3. Cuando se acredite el incumplimiento de las obligaciones o compromisos 
del beneficiario derivadas de lo previsto en la resolución de otorgamiento de la 
subvención, en la presente orden o en el resto de disposiciones que resulten de 

16



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de agosto de 2025 Número 147

csv: BOA20250801013

aplicación, procederá el reintegro de las cantidades indebidamente percibidas, 
con los intereses correspondientes, o se perderá el derecho a la percepción de la 
subvención si no se hubiere procedido al pago.

4. Sin perjuicio de lo previsto en los apartados anteriores, cuando los hechos 
pudieran ser constitutivos de infracción administrativa se incoará el correspondiente 
procedimiento sancionador.

Vigésimo.- Régimen de recursos.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo 
del Tribunal Superior de Justicia de Aragón en el plazo de dos meses contados 
desde el día siguiente al de su notificación o publicación, según disponen los 
artículos 10, 25 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa.

Con carácter potestativo cabe interponer recurso de reposición ante el Consejero 
de Agricultura, Ganadería y Alimentación en el plazo de un mes a contar desde 
su notificación o publicación de conformidad con los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre,  y en los artículos 60 y 64 de la Ley 5/2021, de 29 
de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de 
Aragón, sin perjuicio de cualquier otro recurso que procediera en Derecho.

Zaragoza, 18 de julio de 2025.
El Consejero de Agricultura, Ganadería y Alimentación,
JAVIER RINCÓN GIMENO

 

ANEXO IV Solicitud de autorización como Destilador

ANEXO V Solicitud Ayuda y Pago

17

https://aplicaciones.aragon.es/seda_core/rest/getModelByKey?childServiceId=987&key=Solicitud_Destilador_Autorizado
https://aplicaciones.aragon.es/seda_core/rest/getRequestModel?childServiceId=987

